巨野县交通运输局关于开展全县

交通运输安全生产集中整治的通知

巨野县交通运输局关于开展全县交通运输安全生产集中整治的

通知巨交安全〔2023〕8号局属各单位：4月11日6时30分许，成武县

岚荷高速公路381KM+600M处，一辆大型客车（鲁A38697）与一辆货

车（鲁H01Q18）追尾相撞，造成1人死亡、2人受伤。为深刻吸取事故

教训,督促交通运输企业落实安全生产主体责任，推进安全生产“十

五条”硬措施和省委、省政府安全生产“八抓20条”创新措施在交

通运输行业走深走实，经研究决定，自即日起至5月底，在全县交通

运输行业开展安全生产集中整治行动，现就有关事项通知如下。一、

目标任务按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”、“管

行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”原

则，紧密结合国务院安委会安全生产“十五条”硬措施和省委、省

政府安全生产“八抓20条”创新措施，突出道路运输、公路运营、

城市公交、水路运输、交通工程建设和消防安全等重点领域，全面

落实监管责任，全面排查各类安全风险隐患，坚决防范遏制各类生产

安全事故发生。二、检查内容道路运输：围绕从业人员从业资格、身

体心理健康状态、岗前和日常教育培训情况，对“两客一危一货”从

业人员进行一轮排查，凡是存在问题的，依法依规严格处罚。加强

车辆技术性能维护、检测、使用、审验、管理等制度落实，坚决取

缔不符合安全条件的车辆上路运输行为。强化重点营运车辆动态监

控应用，督促企业做到车辆运行和动态监控同步，对超速、疲劳驾

驶等报警行为及时有效干预。督促客运企业对客运班车途经的临水、

急弯陡坡等危险路段，进行现场勘验，制定安全保障措施。严厉打击

包车客运实际载客人数、主要途经地、运行时间、有效期等信息同包

车客运标志牌备案信息严重不符的违规行为。全面排查危险货物道路

运输许可准入情况，严格罐式车辆达标管理，强化危险化学品道路运

输企业电子运单推广使用。公路运营：对公路安全隐患进行一次全面

大排查。重点排查县道安全设施不符合安全技术标准、安全防护设施

不全等突出问题，建立健全问题台账。城市公共交通：重点检查企业

安全管理制度体系建设和应急预案，城市公共交通工具防护和应急逃

生设施设备运行、监测和维护等情况，公交车驾驶员安全教育和心理

疏导情况，车辆安全检查和维护等车辆技术性能保障情况，安全标识

标志，车载灭火器、安全锤等安全设备设施按规定配备情况。水路运

输：重点检查重点船舶安全监管、水上交通安全风险防控、船舶碰撞

桥梁隐患治理等情况。交通工程建设：重点检查公路水运在建工程项

目安全管理制度落实情况、工程项目重点作业环节安全风险防控及安

全教育培训、隐患排查治理等工作情况、施工驻地用电管理和动火作

业制度落实情况等。消防安全。重点检查客运场站、港口、办公场所

等人员密集场所和公众聚集场所消防设施运行、安全出口、疏散通道

畅通等情况。三、工作流程（一）动员部署(即日起至4月中旬)。各

相关单位要结合近期生产安全事故教训和交通运输安全生产集中整治

的通知，进行全面动员，切实把开展安全生产集中整治任务和要求及

时传达到所监管的企业，确保安全生产集中整治取得实效。（二）自

查自纠(4月中旬至5月上旬)。各相关单位要组织监管企业对照检查内

容深入开展自查自纠，自查报告及问题台账经生产经营单位法人确认

签字，报行业监管部门。（三）督导检查（5月上旬至5月底)。相关

单位负责同志要亲自带队，深入一线开展督导检查，并加强对集中整

治工作人力、物力、财力保障支持。对督导检查发现的问题隐患，要

建立台账，逐项落实整改责任、措施、时限，能立即整改的，立即整

改，不能立即整改的，要采取严格的安全防范措施，限期整改。无法

保证安全生产的，要坚决停产，严禁不具备安全生产条件的企业和从

业人员从事生产作业。四、有关要求（一）强化组织领导。全县交通

运输各监管单位要始终坚守“发展决不能以牺牲人的生命为代价”这

条红线，切实增强做好安全生产工作的主动性和自觉性，以更坚决的

态度、更有力的措施、更严格的标准，全力抓好安全生产集中整治工

作落实落地。按照安全生产任务分工，进一步完善工作措施，强化工

作保障，确保取得实效。（二）强化执法检查。负有监管执法职责的

单位要加大对企业不落实安全生产责任制、未按要求开展安全教育培

训、拒不整改事故隐患以及未按规定开展应急演练等行为的查处，迅

速开展一轮安全生产集中执法活动，严厉打击各类安全生产非法违

法行为。（三）严肃事故调查和情况报告。要按照省厅《关于进一

步加强交通运输生产安全事故信息报告和统计分析工作的通知》（鲁

交安〔2022〕16号）要求，严格事故报告要求，严禁迟报、漏报、谎

报或瞒报。各相关单位于5月28日前将工作报告、集中整治行动统计

表、问题整改台账报送至安全监督股。联系人：葛晓军       联系

电话：8368586电子邮箱：jyjtaq8586@163.com    附件：1.全县交

通运输安全生产集中整治行动统计表      2.全县交通运输安全生产

集中整治问题整改台账巨野县交通运输局2023年4月14日附件1:全县

交通运输安全生产集中整治行动统计表 附件2:全县交通运输安全生

产集中整治问题整改台账

巨野县交通运输局

2023年04月15日